
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Secondo di Pinerolo.  Responsabile Procedimento: Fornerone 
Doris Anna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
COMUNE DI SAN SECONDO DI PINEROLO 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 

Determinazione del Responsabile 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO/FINANZIARIO 
 

N. 319 del 19/11/2025 Reg. Par. 
N. 726 del 19/11/2025 Reg. Gen. 
 
 

Responsabile del Servizio: Zammarano dott.ssa Sara 
 
 
 
 
OGGETTO: 
PRATICA PER INFORTUNIO A DIPENDENTE COMUNALE – AFFIDAMENTO 
INCARICO ALLA DITTA A.L.M.A. S.P.A. DI VILLANOVA MONDOVI ED ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA 
 

 

- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

- VISTO lo Statuto Comunale; 

- VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 

- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i 

Responsabili dei Servizi nell'ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti 

di gestione; 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Secondo di Pinerolo.  Responsabile Procedimento: Fornerone 
Doris Anna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 30.12.2024 con la quale 

e’ stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2025 e pluriennale 2025/2026/2027; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08.01.2025 con la quale e’ 

stata approvata  la I variazione di cassa al bilancio di previsione per l’anno 2025; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 22.01.2025 con la quale e’ 

stato effettuato il primo prelievo dal fondo di riserva del bilancio di previsione per l’anno 2025; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 05.02.2025 con la quale e’ 

stato è stato approvato il piano esecutivo di gestione per l’anno 2025; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 19.03.2025 con la quale è 

stata approvata la I variazione al bilancio di previsione per l’anno 2025 e pluriennale 
2025/2026/2027, ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 30/04/2025; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 02.04.2025 con la quale e’ 

stata approvata  la II variazione di cassa al bilancio di previsione per l’anno 2025; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 09.04.2025 con la quale è 

stata approvata la II variazione al bilancio di previsione per l’anno 2025 e pluriennale 
2025/2026/2027, ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 30/04/2025; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 16.04.2025 con la quale e’ 

stato effettuato il secondo prelievo dal fondo di riserva del bilancio di previsione per l’anno 
2025; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 30.04.2025 con la quale e’ 

stato effettuato il terzo prelievo dal fondo di riserva del bilancio di previsione per l’anno 2025; 
 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 275/2025 avente per oggetto: 

“III VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 PER UTILIZZO QUOTA VINCOLATA 
DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2024 AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 5 QUATER 
LETT. C.”; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 25.06.2025 con la quale è 

stata approvata la IV variazione al bilancio di previsione per l’anno 2025 e pluriennale 
2025/2026/2027; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 26.08.2025 con la quale è 

stata approvata la V variazione al bilancio di previsione per l’anno 2025 e pluriennale 
2025/2026/2027, ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 in data 24/09/2025; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 24.09.2025 con la quale è 

stata approvata la VI variazione al bilancio di previsione per l’anno 2025 e pluriennale 
2025/2026/2027; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 08.10.2025 con la quale è 

stata approvata la VII variazione al bilancio di previsione per l’anno 2025 e pluriennale 
2025/2026/2027; 

 
ATTESO che l'adozione del presente atto compete alla sottoscritta in esecuzione del 

provvedimento del Sindaco n. 8 del 16/05/2025, con il quale si nomina Responsabile dell’Area 
Amministrativo-finanziaria; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Secondo di Pinerolo.  Responsabile Procedimento: Fornerone 
Doris Anna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PREMESSO che in data 19/11/2025 il dipendente comunale N.C. si procurava una 
frattura al pollice della mano sinistra a seguito di una caduta accidentale sul marciapiede 
antistante il palazzo comunale nello svolgimento del suo consueto lavoro di pulizia; 

 
VISTA la certificazione medica pervenuta in data 19/11/2025 ed acclarata al protocollo 

comunale al numero 12980 rilasciata dal Pronto soccorso di Pinerolo con una prognosi di 30 
giorni; 

 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 463 del 17/10/2022 con la quale 

si provvedeva ad affidare alla ditta A.L.M.A. S.p.A. con sede in Villanova Mondovi, Via Frabosa 
n. 29/B mediante affidamento diretto utilizzando il portale MEPA – acquisti in rete PA, il 
servizio di elaborazione stipendi ed adempimenti connessi per il periodo 01/01/2023 – 
31/12/2027 e si provvedeva all’assunzione dei relativi impegni di spesa; 

 
DATO ATTO che si è pertanto provveduto a richiedere alla predetta ditta A.L.M.A. S.p.A. 

un preventivo di spesa per la pratica di infortunio da presentare alla competente sede INAIL e 
visto il preventivo pervenuto al protocollo comunale in data 19/11/2025 acclarato al numero 
12984 con un’offerta economica di euro 100,00 oltre all’I.V.A. del 22 per cento per un totale di 
euro 122,00; 

  
ACCERTATO che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo; 

 
  DATO ATTO che, considerato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 
140.000), per lo svolgimento dello stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel 
programma triennale dei lavori di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 
 
  DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, il presente appalto non è stato 
suddiviso in lotti poiché si tratta di un servizio univoco; 
 
  RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art 50, comma 1, 
lett. a) del d.lgs. 36/2023; 
 
  DATO ATTO che: 

 l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione di 
apposita decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, 
comma 1, lett. b), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa 
adozione della sola decisione a contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti a contrarre; 

 a partire dal 1° gennaio 2024, secondo quanto disposto dall’art. 25 del D.Lgs. n. 
36/2023, vige l’obbligo per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le 
piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere tutte le procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, certificate secondo le regole tecniche 
di cui all’art. 26 del medesimo D.Lgs.; 

 la piattaforma di approvvigionamento digitale TRASPARE, in dotazione presso l’Ente, 
risulta certificata secondo le regole tecniche di cui all’art. 26 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
  CONSTATATO che: 
- l’operatore economico ha autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 94 
e 95 del D.Lgs. 36/2023, a norma di quanto stabilito dall’art. 52, co. 1 del medesimo Decreto 
l’operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento; 
- in conformità con quanto previsto dall’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023, si deroga al 
principio di rotazione poiché trattasi di appalto di importo modico, di valore inferiore ad euro 
5.000; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Secondo di Pinerolo.  Responsabile Procedimento: Fornerone 
Doris Anna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  RITENUTO pertanto procedere all’affidamento del servizio al suddetto operatore 
economico per l’importo di € 122,00; 

 
  PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., che: 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di assegnare ad una ditta esterna il 
compito di provvedere ad elaborare ed inoltrare la pratica di infortunio occorso al 
dipendente comunale in data 19/11/2025 alla competente sede INAIL e seguirne l’iter; 

 l’oggetto del contratto è l’elaborazione di una pratica obbligatoria per legge; 
 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

 
RICHIAMATO il disposto della Legge n. 136/2010 e s.m.i., che prevede l’obbligo per le 

pubbliche amministrazioni di inserire il Codice Identificativo di Gara (CIG) e – ove obbligatori, 
ex art. 11 L. 3/2003 – il Codice Unificato di Progetto (CUP), in ogni strumento di pagamento da 
esse utilizzato per la liquidazione del loro debito finanziario nei confronti dei soggetti con i quali 
intrattengono rapporti, quali controparti in contratti e concessioni di lavori, servizi e forniture; 
 
  SPECIFICATO che l’appalto è stato registrato con CIG B930E67CE7;   
 
     DATO ATTO il codice del  contratto collettivo nazionale di lavoro del settore di 
appartenenza che la società è tenuta ad applicare si sensi dell’art. 11 co.2, del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i. è CCNL COMMERCIO – TERZIARIO H03A; 
 
  DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 53 e 117 del D.Lgs. 36/2023, non si richiede la 
garanzia definitiva; 
 
  ACCERTATA l’insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, nell’adozione del presente provvedimento; 
 
 VISTO il DURC rilasciato dallo Sportello Unico Previdenziale in data 23/09/2025 
(INPS_50766288) dal quale risulta la regolarità contributiva della ditta A.L.M.A. S.P.A.; 
 
  VISTO che non risultano annotazioni riservate presso il casellario ANAC; 
   
  VISTI: 
- il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
- il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011”; 
- L’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”, come modificato dal d.lgs.  126/2014, 
che al comma 1) recita “…. L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con 
la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da 
pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene 
costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria 
accertata ai sensi dell'articolo 151…” 
- lo Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico delle Leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali" e 
ss.mm.ii.; 
 
     RITENUTO pertanto necessario provvedere a: 

- affidare il servizio di elaborazione e presentazione della pratica di infortunio del 
dipendente N. C. occorsa in data odierna, alla società A.L.M.A. S.p.A. con sede in Villanova 
Mondovì Via Frabosa 29/b – P. IVA 00572290047; 

- assumere un impegno di spesa di euro 122,00 sul capitolo 1646.99  “Spese per 
elaborazione paghe” bilancio di previsione 2025 a favore della Società A.L.M.A. S.p.A. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Secondo di Pinerolo.  Responsabile Procedimento: Fornerone 
Doris Anna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
D E T E R M I N A 

 
DI AFFIDARE, per i motivi in premessa indicati,  il servizio di elaborazione elaborazione e 
presentazione della pratica di infortunio del dipendente N.C., alla società A.L.M.A. S.p.A. con 
sede in Villanova Mondovì Via Frabosa 29/b – P. IVA 00572290047; 
 
DI ASSUMERE, per i motivi in premessa indicati, un impegno di spesa di euro 122,00 sul 
capitolo 1646.99  “Spese per elaborazione paghe” bilancio di previsione 2025 a favore della 
Società A.L.M.A. S.p.A. 
 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000; 
 
DI ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 
dipendenti del Comune di San Secondo di Pinerolo, non sussistono in relazione al presente atto 
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel 
procedimento di affidamento; 
 
DI DARE ATTO altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai 
sensi dell’art.17, comma 5 del D.Lgs. n.36/2023; 
 
DI PUBBLICARE i dati della presente fornitura nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente” nel sito web istituzionale, ai sensi del Decreto Legislativo n° 33/2013. 
 
DI DARE ATTO CHE il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del dlgs. M. 36/2023 
la sottoscritta Responsabile del Servizio Amministrativo-finanziario dott.ssa Zammarano Sara. 
 
 
La presente determinazione, esecutiva di precedente atto, è soggetta, ai sensi dell’art. 32, 
comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69, alla pubblicazione sul sito informatico di questo 
Comune, all’indirizzo www.comune.sansecondodipinerolo.to.it per la durata di 15 giorni ed avrà 
esecuzione con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
rilasciata dal Responsabile del servizio finanziario. 
Contro la presente determinazione, ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 
gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n. 1054 del 1924 e smi ricorso al TAR 
entro 60 giorni. 
 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
F.to: Zammarano dott.ssa Sara 

 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 
  
San Secondo di Pinerolo, li ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE* 


